nales, et taha, et quod ipsi essent excommunicati. Ipse sic michi

subridendo respondit, quod securus essem, quod ego non morerer,

sed famulos meos non assecurabat (f), nec tamen morerentur donec

ahud mandatum haberent a Brixiensibus suis dominis, qui de diversis

a) melencolicus, ms. — h) mandaciis, ms. — c) petantes, ms. — d) rever-

tando, ms. — e) ut diceb-ant, omis par Bal. — j) assecurabant, ms.

1. Le legat etait Arnaud de P^augeres, eveque de Sabine. II avait pour com-

pagnors Leonard Patrasso, eveque dAlbano, iSicolas de Prato, eveque d'Ostic,

et Luc Fieschi, cardinal-diacre du titre des Saints-Cosme-et-Damien. Le cardinal

Patrasso mourut a Lucques-, le 7 decembre 131

L
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partibus nati propter stipendia serviebant eis, et opportebat eos

obedire dum essent stipendiarii eorum.

Postea addidit quod mandatum eorum habebant quod me cape-

i-ent, qui litteras eorum Florentiam missas mecum habebam et ipsas

portabam cardinalibus legendas. Ego, qui litteras habni in somario,

satis timui, et statim percepi quod circa regem eraiit ahqui proditores,

-cum tam pauci fuissent legendo primo illas htteras, opportebat quod

unus ex illis vel Brixiensibus intimasset vel alteri sine advertentia (a)

qui hoc etiam eis mandasset.

In illo castro ad quod me ducebant, et unde erant,omiiium vi-[li72]

ctuaHum habebant habundantiam, vino excepto. Et quia flascones

super unum de meis equis videbant, querebant dihgenter si esset

ibi vinum. Dixi quod sic, et warnachinum. Ipsi, qui diu fuerant sine

vino, appetebant bibere supra modum. Tunc descendi de equo, et

«is dedi unum flasconem, et aHum retinui michi. Feci somarium

stare, quia vasa non habebamus ad bibendum. Et ibi acceptis qui-

busdani ciphis argenteis, dedi eis. Et dum biberent, ego petivi a

famulo confectionem, et dedi eis. Et in ista occupatione litteram

illam in cophino accepi, eis ignorantibus, et eam in sinu meo posui.

Postea sedens in equo sub cappa ipsara divisi minutatim sicut me-

Hus petuij et sparsi valde caute, ne ilH qui me sequebantur adver-

terent (h). b^

Postquam fuimus prope castrum, tunc me deposuerunt de equo

curiaHter, et corrigiam meam et omnia que erant supra me ubique

quesiverunt; et nichil invenerunt valoris, nisi anulos. Totum michi

dimiserunt, quia non querebant nisi Htteras. Sic fecerunt de omnibus

sociis et famuHs. Et postea somarium evacuaverunt de omnibus

Htteris, quas Brixiam miserunt, qui plures erant. Et nulHs ahis rebus

me spoliaverunt. Et sic exquisiti castrum intravimus cum receptione

taH quod muHeres et parvuH clamabant : Ad patibulum, ad patibulum!

In domum curati prope ecclesiam duxerunt iios. Et de nostra i^fi-

cunia nos et ipsi bene valebamus, sine vino tamen, quod non poterat

haberi. De aHis rebus maximum forum erat. Tot et tanta hicraban-

tur continue ilH de iUo castro super exersitum regis quod carnes unius

bovis maximi dabant pro tribus turonensibus, et unum ronsinum

pro quinque florenis, qui hodie valeret viginti florenos.

Dominus legatus, qui Htteram illam viderat et transcribi fecerat

in crastinuni, dum irem in Creraonara ad ostendendum eam aHis

a) adverlantiaj ms. — b) adverterant, ms.

BALUZE — III — 33.
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cardirtalibus, de SuncQino recessit et ad exersitum venit.[1173] Unde^

dum ego reverterer de Cremona ad ostendendum, ipsum non inveni iji

Suncgino. Et illo niane, quo de Suncgino recessi revertendo versus

exersitum, fui captus. Qui me tenebant dederunt michi licentiam

quod unum de sociis meis ad exersitum mitterem una cum; nuncio

eorum, qui omnes litteras, quas nobis invenerant, Brixiam mitte-

bant, ut ipse frater expeditionem nostram procuraret. Dominus

legatus et dominus Lucas, statim quod audierunt a nostro socio me

esse captum, nimis doluerunt, et eorum gratia in continenti Brixiam

miserunt pro nostra liberatione, et etiam personaliter in crastinum

civitatem intraverunt, qiiod non erat sine maximo dispendio eorum,

et tantum laboraverunt quod litteras mee expeditionis, familie et

rerum pr.ocuraverunt, licet cum raaxima difficultate. Et multum

me juvit cum laboribus eorum quia illas litteras non invenc-

runt int€r nostras litteras eis missas, cum eas, ut predixi, destruxis-

sem.

Me existente in carcere et nesciente quid fieret per cardinales de

mea expeditione et supra modum timente, quia audiveram quod

ill-e famulus eoram qui fuerat captus cum litteris predictis per gen-

tem domini regis fuerat suspensus, cogitavi unum modum exeundi,

et exivi antequam littera apportaretuT vel aliquid sciretur de rnea

expeditione, dimissis omnibus, videlicet socio, duobus nepotibus

et aliis famiiiaribus ; et postquam venetunt littere per dominos car-

dinales procurate, tunc omnes libere sunt dimissi.

Modus per cjuem exivi fuit iste. Ego invitaveram omnes illos sti-

pendiarios ad prandium, et feceram bene parari. Deficiebat nisi

vinum. Modo quedam aqua dividebat illud castrum in quo eram,

quod vocabatur Pont de Vic, ab alio quod erat ultra aquam, et vo-

catur Rubech. Quod castrum Rubech per gentem regis ten«batur,

ubi erat habundantia vini. Aqua non erat meabilis sine navi. Ibi

nobiscum erant duo fratres Predicatores, quorum iinus erat [1174] no-

tus in loco et dilectus. Mensa posita, ego petivi licentiam cum illo

fratre noto pro vino habendo eundi in Rubech. Deliberaverunt ipsi,

ex quo socius meus iverat pro mea expeditione ad exersitum, et

quod alium socium meum cum nepotibus meis, faniiha et rebus di-

mittebam, quod ego reverterer, et Hcentiaverunt me una cum uno

socio raeo de fratribus ilhs, et navem paraverunt et phira va«a ad

vinum ponendum. Hiis factis nullus scivit intentionem meam.
Postquam fui ultra aquam, ivi ad castrum, et feci omnia vasa im-

pleri de bono vino et in navem reponi. Et tunc dixi castellano quod
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uon permitteret me reeedere. Hoc feci ne illi qui remanserant male

haberent. Alii hec scientes credebant quod violent^r me teneret,

ct nullum makim nostris fecerunt, sed satis simul biberunt, et in

crastinum eos omnes hberaverunt, c[uia venerunt Httere cardinalium.

Post hec fuit deliberaturu in consiho regis quod littera domini

legati videretur et si ipse posset virtute (n) sue auctoritatis ponere

sententiam excommunicationis contra illos cpii nollent obedire, quod

requireretur. Ego missus ad dominum legatum. Copiam sue littere

michi dedit, que plenissima ad omnia ista facienda erat. Ipse michi

dixit secrete, et vohiit qiiod domino regi dicerem (h) quomodo pa-

rum YtaHci curant de excommunicationibus ahcubi. Et posuit exem-

plum de Fiorentinis, qui sententias domini Ostiensis parum cura-

verunt. Item de Bononiensibus, qui sententias domini Neapoleonis

vilipeuderunt. Item dominide Peregrue sententias Mediolanenses non

curaverunt. Unde nisi gladius materiahs eos ducat ratione timoris

ad obedientiam, gladius spiritualis non. Unde non intendebat ali-

quam sententiam excommunicationis ponere super aliquos, nisi

primo sanctitatem vestram consuleret.

Non recordor de abis magTie memorie dignis ante Brixiam factis

postquam [1175] ibi fui rev^rsus, nisi de uno qiiod michi semper

displicuit. Cardinales credo omn.es, qui hiis diebas in, Gremona et

Sunc^ino morabantur propter sui maiorem (c) commoditatem,

fuerunt frequenter rogati, et ahquando ego fu.i presens, ab aTnicis

et uxoribus eoru'm qui de Cremona obviam domino Tegi fuerant in

camisii« cum corrigiis in «ollo, ut predixi^, cjuos antequam intraret

Gremonam misit ad carceres in diversis castris, quod dominUs rex

maTitos suos, fiHos et fratres de carceribus Hberaret, quia plures

jam erant moftui. Hanc suppHcationem dominus iegatus ex parte

sua, qui erat in Suncgino, et aHi domini cardinal^s, qui erant in Cre-

mona, voluerunt quod ego facerem ;quod ex affectu feci, scit (d) Deus,

Hcet nichil profecerim (e). Tunc postea ipsimet rogaverunt dominum
regem, et niehil feeerunt. Quidam latenter et secrete, quos Deus

confundat, nescio qui sunt ilH, in capite regis posuera,i?it quod si ip«e

predictos dimitteret, statim Cremona rebellaret, et quamdiu eos

haberet, securus esset de civitate,

a) virtutis (sic), nis. — h) dixerem (sic), ms. — c) majoram (sic), ins. —
d) sciat^ ms. — e) proficerim (sic), ms.

1. Voir siipra, p. 509.
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Et si Linquam ipse in. siio regimine male fecit, meo juclicio debili,

circa subditos, ibi fuit. Predicti capti Gremonenses non erant ma-

jores sue civitatis, quia majores noluerunt obedire, sed civitatem

dimiserunt. Non erant pejores, sed judicio omnium de melioribus. Per

eosdem civitas erat ad obedientiam reversa, quia civitatem diligebant,

Unde ut dicto regi plus facerent de honore et reverentia, et ut pro-

vocarent eum ad majorem misericordiam, nudi in camisiis, ut predixi,

sibi obviantes (a) et misericordiam pro sua civitate implorantes, de

sua virtute premium non bonum habuerunt.

Ista fuit civitatis Gremonensis condempnatio (h). Nullvis eorum per-

didit vitam neque membrum (c), nec bannitus (d) fuit, nec incar-

ceratus. Gondempnati sunt omnes simul in sexaginta milia florenorum.

Perdiderunt comitatum suum usque ad beneplacitum regis et portas

suas cum aliquo muro adjacenti. Nunquam prop[1176]ter aliquem (e)

clamorem meum et vituperia, que domino regi dixi frequenter, hoc

facere potui quod illi miseri carcerati possent liberi (j) exire. Sed ad

procurationem cujusdam crudelissimi judicis, qui erat in Gremona pro

rege procurator super fisco rebelHum, qui vocatur magister Johannes

de Gastihone (Tuscus est, crudehor homo de quo audivi loqui post

Neronem), opportuit quod ipsi maximam pecunie quantitatem solve-

rent camere regis et sibi ratione custodie, non obstante quod ipsi

suahi ratam solvere debebant de ilhs sexaginta miha florenorum in

quibus tota civitas erat condempnata. Scio quod non potera^U ahqui

solvere, et quia ipse torquebat eos, fuerunt mortui. AHi, Hcet solvis-

sent, tamen quia erant ultimum potentie, erant destructi. Et credo

quod istud gravamen contra Deum et justitiam meo jucHcio fuit

occasio quare postea civitasrebellavit et adhuc inrebeHione persistit.

Excusare se non potuit rex quin ista sibi dixerim et cHirius et in

presentia iHius crudehssimi Johannis. Sed ipse Johannes cum pHi-

ribus suis compHcibus tot et tanta mendacia (g), xxt puto, contra

predictos dicebat quod verba mea parum poterant eis proficere. Si

dominus Albanensis viveret, de hoc posset testimonium perhibere.

Et etiam dominus legatus potest de aHquibus recordari

Post hoc intravit Brixiam [24 septembris 1311] dominus rex.

Gondempnatii fuerunt in muris et comitatu pidvati, c|uod porte

a) obvienles^ ms. — h) condampnatio^ ms. — c) menbrum^ ms. — d) beunitus.

ms. — e) aliquam [sic), ms. — f) Hbere, Bal. — g) mandacia^ ms.

1. Brescia capitula le 18 septembre. Schwalm, p. 655. La sentence de condam-
nation fut prononcee le 1^'' octobre. Schvvalm, n. 689.
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portarentur Romam, et iii, una summa pecunie condempnati, quam
omnes simul Guebelini et Guelphi solverent; licet Guebelinis, qui

expulsi fuerant per alios, videretur esse contra justitiam, propter

rebellionem, quod in tali summa condempnabantur. Que summa
fuit, ut michi videtur, sexagin.ta milia florenoram^. Et quia Guebe-

lini non rebellaverant, dicebant quod de tali summa ratione talis

oulpe non debebant aliquid solvere. Opportuit tamen quod solverent

suam partem. Postquam intravimus Brixiain, quod miracu[1177]lum

reputavi, nunquam est audituin quod unus percus[s]us fuerit, vitu-

peratus vel lesus, licet precedentia fuissent taha cfuod sic transire

non erat ymaginabile, nisi cuin gratia Dei. Civitate Brixiensi dimissa

in pace, et muris pro parte destructis,ivit Cremonam[4 octobrislSll],

et postea Placentiam [6 octobris], nichil faciendo in istis, cum essent

in pace. Postea ivit Papiam^.

Recordor adhuc quod aliqua fecerat ante Brixiam, que si Deo pla-

cuerunt, non tamen omnibus hominibus ; et scio quod michi displi-

cuerunt. Primum fuit, quod domino Philippo Sabaudie, ad petitionem

et procurationem comitis Phylipponi et aliorum partis Guelphe, do-

minium dedit civitatis Papiensis, Versellen.sis et Novariensis. Et de

hoc habere debuit viginti quinc[ue milia florenorum, que pars Guelpha

solvit, non ipse. Et tam diu debebat dominium predictorum tenere,

donec rex redderet sibi predicta viginti quinque milia florenorum.

Et ipse tunc tenebatur eis reddere. Secundum fuit, quod domino

Matheo ad procurationem Guebelinorum dedit dominium civitatis

Mediolanensis^. Et de hoc solvit quinquaginta milia florenorum. Et

omni anno viginti quinque milia tenebatur camere solvere. Nec po-

terat amoveri (a), nisi prius sibi restituerentur quinquaginta milia.

Unde tunc, cum iste pauper fuerit, et Guebelini ipsum ad solven-

dum (h) non juvabant, quia non multum habundabant, opportuit

quod violenter a pauperibus extraheret. Tertium, quod domino Guil-

berto de Corregia, qui erat unus tirannus Guelphus, qui jam domi-

nabatur in Parma (c), adhuc dedit sibi dominium in Regio. Utrum
ad hoc pecuniam receperit nescio ; sed credo quod aliqui de suo consi-

a) admoveri^ ms. — h) solvandum^ ms. — c) Palma^ ms.

1. La ran?on fut cxactement fixee a 70 000 florins d'or. Schwalm, p. 659.

Sur la reddition de Brescia, voir Alberlus dc Bezanis, p. 77-78.

2. II y etait le 15 octobre. Bohmer, n. 432.

3. Matteo Visconti fut institue vicaire imperial a Milan le 13 juillet 1311.

Schwalm^ n. 660.
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lio aliquid habuerunt. Quartuxii, quod alteri tiranno Guebelino domino

Cani de Verona, qui dominabatur in Verona, nec unquam partem

Guelpham vohiit intromittere propter rationem superius dictam,

adhuc dedit sibi dominiiim in Vicentia. Et ista fuit causa quare

rebellaverunt [1178] Paduani. Quintum, quia alteri tiranno, domino

Paserino de Mantua, cum illo dominio civitatis Mantue dedit unius

castri dominium optimi, cujus nomen ignoro ad presens.

Item ante Brixiam dominus Walerannus, frater regis, de mandato

regis ivit subito in Pergamum. Aceusati erant quidam (a) quod re-

bellare volebant, et civitas illa per eos, quia potentiores erant civi-

tatis. Hiis diebus civitas Pergamensis (b) tenebat exersituin suum

magnum ante Brixiam, sicut faciebant aUe civitates. Et propter hoc

grave videbatur multis hoc credere quod vellent rebellare. Tamen
regi per vicarium Pergamensem et per ahos secrete fuit intimatum

quod ilH quos dominus Walerannus cepit tunc, inter quos erant aliqui

consanguinei domini Guil[l]ermi de Pergamo cardinalis, volebant

rebellare. Alii dicebant quod non, sed sui inimici dedenuit dicto Wa-
leranno pecuniam ut ista faceret, predicta predictis im^ponentes. Quid

sit veritatis nescio. Unum scio, quod postquam ad preces vestras et

multorum cardinalium dominus rex ipsos liberavit, et ipsi jurave-

runt fideles esse in perpetuum, postea domino existente in Tuscia,

in quodam bello ante Suncginum, cum rebellibus imperii existentes

per comitem Warneriam et suam gentem aliqui mortui fuerunt et

aliqui capti de predictis Pergamensibus.

Dornino rege in Papia existente, mortuus fuit ibi dominus Guido

Flandrie, sed non sepultus propter interdictura quod erat in loco,

sed corpus suum fuit sepultum in. Tortona ^.

Item ibi domino rege existente, mandavit domino Matheo, vicario

in Mediolano, quod ad eum veniret. Venit; sed per comitem Phylip-

ponem porte fuerunt clause, nec permissus fuit intrare, licet domino

regi multum displiceret ^. Extra portas stetit diu, videlicet duobus

diebus, nec unquam potuit facere rex quod ipsum permitteret in-

trare. Nos omnes citramontani de re[1179]ge timebamus, quia paucos

habebat secum citramontanos, plures fuerant mortui ante Brixiam,

et plures reversi ad partes. Pauci Guebelini erant tunc cum eo, quia

a) quidem, ms. — b) sc, mis indument avant tenebat par le ms.

4. Voir G. da Cermenate, p. 91.

2. Ibid., p. 89-90.
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omnes fessi de exersitu revertebamtur ad propria, et jam erat magmmi
frigiis. Fuit autem hoc per decem dies ante festum Omnium Sancto-

rum. Infra illos duos dies Guelphi multi fuerunt ibi congregati, ita

quod in Papia securi non eramus, et tantum de rege timuimus iina

nocte. Audiverant quidam (a) reHgiosi confessores ab uxoribus

quorumdam (b) de civitate Papiensi quod taH nocte in lecto suo de-

bebat interfici, et per tecium, ita quod opportuit una nocte dominum

regem lectum suuhi mutare. Qua nocte vise sunt quedam scale ap-

portari et conjungi et per quosdam circa domum. Et tamen totum

opportebat dissimiilare (c) propter deffectum gentis. Bene videbatur

regi quod ille comes PhyHpponus, quando esset absens (d), parum

faceret pro eo, qui presens non poterat in sua civitate suos servientes

introducere. Tertia die dictus vicarius Mediolanensis intravit cum
paucis et sine armis; et quibusdam (e) Papie ordii>atis ad pacem,

Hcet ex tunc rex non bene cogitaret de dicto comite PhyHppone, re-

cessit versus Terdonam, postea Januam. Quo die dominus Pandul-

phus de Sabello, vester notarius, et ego, vester hunuHs fdius, ple-

nissimam auctoritatem habentes recipiendi fideHtates civitatum et

omnium nobiHum, premiandi (f) fideles, et inobedientes puniendi,

prout nostrum statum deceret, legati sui ivimus in Tusciam, primo

versus Bononiam dirigentes gressus nostros, quia illa via erat

Tectior.

Quid dominus rex fecerit in Terdona (g) nescio^. Audivi quod

expulsos intromisit, et ibi inter partes pacem fecit. Quid in medio

usque Januam, et quid in Janua ^. Audivi quod pacem fecit inter eos

omnes, et quod dominus Opisinus (h) et aHi expulsi de Janua rein-

traverunt, et inter eos fecit pacem ^. Au[1180]divi etiam quod niag-

nam pecuniam sibi dederunt et dominium simpHciter ad viginti

^nnos : quod in veritate erat suum, sed propter c|uedam privilegia

eis concessa a predecessoribus imperatoribus et regibus dicte civitati

dicuffitt quod non tenentur sibi servire per mare, nisi ab Arelato usque

ad castrum Sancti AngeH in SiciHam (i), et per terram inter dictos

a) quidem, ms. — b) quorumdem^ ms. — c) dissimilare, ms. — d) abscens,

ms. — e) quibusdem^ ms. — f) premiendi, ms. — g) Terdonam (sic), ms. —
h) Opesinus^ ms. — i) Sciciliam, ms.

1. Henri VII etait a Tortona le 17 et le 18 octobre 1311. Bohmer, n. 433-434.

2. II entra a Genes le 21 octobre. Bohmer^ p. 295.Voir G.da Cermenate, p. 91.

3. Schwalm, n. 703-712^ a imprime divers actes concernant la pacification

•de Genes (13 novembre 1311-31 janvier 1312).
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terminos prope litus maiis ad duas dietas. Visum fuitregi pro meliori

quod ad presens sic dbminium reciperet, sperans quod infra viginti

annos totum posset recuperare. Interim ipse confirmabat eisprivile-

gia sua, proiit rite et juste erant eis concessa a suis predecessoribus.

Audivi etiam quod in Janua venerunt nuntii (a) regis Roberti

plenariam potestatem habentes consummandi (h) parentelam inter

eos, prout ante Brixiam per Albensem episcopum et unum archi-

diaconum, ex una parte, et episcopos Leodiensem et Basiliensem

fuerat concordatum, et quod miHtia cotidie crescebat in Florentia

et sub vexillo regis Roberti, quorum capud erat dominus Degus

marascalcus ab eodem missus ut ipsius regis transitum impedirent

versus Romam. Dominus rex predictos ambassiatores requisivit

quid vellent significare predicte militie regis Roberti, quod de Tuscia

recederent ex quo inter eos parentela fieri debebat; honestum au-

tem non videbatur nec securum quod milites sui et sub vexillo suo

rebellibus suis darent auxihum, si inter eos debebat fieri talis ami-

citia. Dicti ambassiatores responderunt quod mandatum non ha-

bebant ad hoc faciendum; venerant autem ad complendum paren-

telam, et de hoc erant parati. Post hoc fuit eis dictum quod licet non

fuerit eis preceptum, hoc forte poterat esse causa oblivionis et inad-

vertentie (c), vel quia non erat certum de consammatione paren-

tele, quod ipsi nomine suo ilHs qui in Florentia erant scriberent (d)

quod ex quo parentela taHs sit inter dictos reges, quod non cre-[1181]

dunt domino regi Roberto dispHcere si reced[er]ent, sed magis pla-

cere. Predicti nohierunt facere, dicentes quod hoc non habebant in

mandatis. Et quando Htteras quas ipsi dicto regi ex parte domini

sui ap[p]ortaverant cancellarius ostendit, in quibus continebatur

magna dilectio, vohmtas et desiderium veniendi Romam ad ipsum

honorandum in sui coronatione, per hoc satis videbatur quod dictus

rex Robertus non intendebat in medio ipsum impedire per suos, qui

in coronatione sua intendebat jDresens esse. Satis fuit ilHs dictum.

Sed facere noluerunt. Audivi postea a fide dignis quod postquam

rex Robertus scivit ista, dicti nuntii non fuerunt sibi famiHares sicut

ante, et quod multum fuit turbatus contra eos quod taHa, que erant

sue voluntatis, facere recusarunt. Sic recesserunt dicti nuntii imper-

fecto negotio, dicentes quod suo domino integraHter totum referrent

et Hbenter facerent quod eidem videretur.

a) nunctii, ms. — h) confirmandi, Bal. — c) inadvertantie, ms. — d) scri-

berant (sic) , ms.
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Ibidem mortua fuit regina, et apucl [14 decembris 1311] Minores

sepulta.

Prima civitas cjue postc|uam fuit rex in Janua rebel[l]is fuit As-

tensis.

Rege existente in Janua, Antonius de Laude, qui usque illuc ipsum

associaverat, sine licentia recedens, et propter hoc suspectus de

multis que facta sunt postea, in Vogueria castro Papiensium ex-

trinsecorum transiens, per illos captus est et adhuc detinetur.

Domino rege existente in Janua et timente de civitate Papiensi,

mandavit principi quod vigilaret ad custodiam dicte civitatis. Dictus

princeps occasione habita cujusdam castri Papiensis, qui rebella-

verant sibi, cujus fidejussor erat quod non rebellaret dominus Man-

fredus de Becharia, capud ibidem Guebelinorum, per dictum prin-

cipein captus Qst, et adhuc detinetur^.

Dictus princeps timens de comite Phylippone per ea que videbat,

dum suas nuptias celebraret de sorore Delphini, quam accepit, invi-

tavit comitem Phy[1182]lipponem et filium suum. Comes non venit,

sed filiu,s, cjueni dictus princeps accepit et adhuc captum tenet. De

modo capiendi inculpatur a multis. Sed excusat se sic, c^uod manda-

tum a rege habuit quod assecuraret se de civitate Papiensi; assecu-

rationem non videbat nisi per captionem comitis Ph[ylipponi], et

quia ipsum habere non. poterat, cepit filium eo modo quo potuit,

timens, ne si civitas Papiensis perderetur, et patrem vel fdium non

acciperet, quod sibi merito imponeretur.

Gassalle, quod dominus rex dicto comiti Phylippono dederat in

feodum (a), fuit pria)us locus, postquam dominus Lumbardiam

exivit, qui rebellavit, et post civitas Astensis.' Et isti regem Rober-

tum dominum acceperunt. Post magnum intervallum temporis ci-

vitas Versellensis. Et hec causam accepit, ut dicitur, propter quam-

dam brigam que fuit inter comitem Warnerium et principem domi-

num Philippum in Versellis.

Postea Parma (b) [6 decembris 1311], Regium et Cremona per

Guibertum de Corregia ^ qui, ut dicitur, duodecim milia florenorum

a Florentinis et Bononiensibus recepit.

a) pheodum, ms. — b) Palma, ms.

1. Voir Giovanni da Cermenate, p. 98.

2. Sur ce qui survint a Cremone, le 13 janvier 1312^ voir A. de Bezanis^ p. 80-81

;

G. da Cermenate^ p. 100, et Dino Compagni, p. 241-244.
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Postea Paclua; el moti\um fuit doixiinium domini Canis in Vin-

centia.

Alic[ue istarum civitatum rebellaverunt, domino existente in

Tuscia. Sed quia volo me expedire de Lumhardia, cum de factis

ibidem aliis nesci[r]em plus cjuam ad presens scripserim, ad nostram

legationem nobis commissam revertor.

Post recessum regis de Papia ^, eodem die dominus Paadulphus

et ego recessimus (a) et in Parma (b) venimus. DoBmmsGuibertus

de Corregia sciens r.os esse legatos in Tusciam, qiiia m eonsiiio fuit

ubi de nobis fuil ordinatum, ad nos in Parma (b) venire noluit, licet

pro eo mandassemus. Postea venimus Regium, et po-stea Mutinam;

ubi audivimus quod dominus Guibertus de Corregia pacta fecerat

pro duodecim milibus florenorum, que Florentird et liga eorum de-

[1183]bebant solvere. Dum fuimus in Burgo Sancti Donini (e), in

Bononiam mittere deliberavimus ; et misimus unum notarium pote-

stati et regentibuo, scribentes quod nos tales cum litteris papalibus

et regiis sicut nuntii pacis ibamus in Tusciam et quod per Bononiam

transire volebamus. Ipsi, Htteris nostris lectis, post magnam deli-

berationem nostrum nuntium acceperunt et ad carcerem miserunt.

Ipse in carcere existens, sicut Romanus subtilis, per pecuriam quam
dedit uni qui ipsum custodiebat recessit et ad nos venit, ubi jam

ad tria miliaria eramus prope Bononiam. Ir. strata intellectis hiis

cjue acta sunt circa eum, dimissa Bononia a siniatris, per castrum

Episcopi posuimus nos in Alpibus per viam horribilem, et de nocte

multum tarde applicuimus ad unum castrum inter Florentiam et

Bononiam in via recta, quod castrum a Bononia distabat per septem

miHaria. Ibidem iiivenientes totam mihtiam Florentinam, quantum

ad stipendiarios qui venerant Bononiam, domino in Papia existente,

timentes ne per Bononjam vel eorum comitatum vellet transire. Et

quando sciverunt quod versus Januam direxerat gressiis suos, tunc m
FJorentiam (d) revertebantur : Si dominus Pandulphus et ego ti-

muimlis, Deus scit. Inquietissima nocte habita, mane cum predictis

surreximus, et deliberavimus pro meliori quod antequam poneremas

nos cum talibus hominibus in via, quod iUi qui preerat iuter eos dice-

rernus statum nostrum et ad quid in Tusciam ibamus, et quod ipse

aj ressessimus, ms. — b) Palma, /ns. — c) Domnini, Bal. — dj Florantiam,

ms.

1. Le depart eut lieu entre le 15 et le 17 octobre 1311. Bohmer, n. 432-433.
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•ordinaret quod gens sua nos non offenderet. Fe.ctum esL sic. Cum
eis ivimus sine offensa, quod satis fuit mirabile, et venimus secunda

die in nocte prope Florentiam ad duo parva miliaria in quadam villa

que vocatur Lastre (a).

Et antequam ibi veniremus, premi;imus illum notarium, qui in

Bononia fuerat captus, ad potestatem (b) et capitaneum, et alios

qui regebant, quod nos tales missi ad pacem eorum et utilitatem

Tuscie cum litteris vestris [1184] et regis >'eniebamus, et quod nobis

providerent de hospitio. Predicti nostris iitteris receptis vocaverunt

consilium majus secundum modum civitaiis Florentie, et ibi reman-

serunt usque ad occasum soUs. Nuntius noster de tanta mora atte-

diatus, qui etiam pro se ipso hospitium non habebat, recessit, dimisso

ibi uno, ut si predicti ipsum pro responsione facienda [vocarent],

quod veniret pro eo ad tale hospitium. Gito postquam venit ad hospi-

tium, ilH consilium exiverunt, et quid deliberaverant nobis respon-

dere facto ostenderunt. Precones ci^itatis illa hora satis tarde ad

omnia loca civitatis ad cjue con.sueverunt clamationes fieri ex parte

] redictorum qui regebant Florentiam (c) et qui vocati fuerunt, signi-

ficarunt populo quod nos in tali loco eramus prope civitatem ad duo

miliaria, nuntii (d) et ambassiatores illius tiranri regis Alemaunie,

c{ui in Lumbardia (e) partem Guelpham destruxerat quantum po-

t[u]erat, et nunc in Tusciam descendebat per mare ad destruendum

eos et inimicos eorum introducendos, et nos, cfui clerici eramus, per

terram premittebat (f) ad totam patriam subvertendam (g), et

subumbra Ecclesie, cum clerici essemus. Unde publice tunc dominum
regem banniverunt [et] nos, qui sui nuntii (h) eramus,et quicumque

eum vel nos offendere vellet, quod posset impune (i), sive in corpore

offen;deret sive in reblis, et quod cerii erant quod magnam pecuuiam

'

portabamus ad corrumpendum (j) multos in Tuscia et ad dandum
Guebelinis. Noster nuntius hec audiens timuit, nec ausus fuit ex

tunc hospitium suum exire, nec per aliquem nobis istud intimare.

Unus de Spinis antiqu[u]s, qui mercator domini Honorii pape, a"\Tm-

culi (k) domini Pandulphi, fuerat, hec audiens, misit sibi litteras

omnia predicta continentes apud Lastrem, ubi jam in nostris lectis

dormiebamus quando littere venerunt. Surreximus, et quid eramus

a) Lastren., ms. — b) potestatam, ms. — c) Florantjam, ms. — d) nunctii,

nis. — e) Lumbardiam (sic), ms. -— f) permittebat, ms. — g) subvcrtandam,

ms. — h) nunctii, ms. — i) inpugne, ms. — j) corrumpandum, ms. — k) ad-

vunculi, ms.
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factuii ignorabamus. Re^eiii Bouoniam et suum distiictum erat

nobis periculum maximum, [1185] ut jam probaveramus. Aliam

viam ignorabamus, nec erat secura illa hora. Potestati et capitaneo

scripsimus (qui ambo nati erant de terris Ecclesie, unus de Radico-

phano, scilicet potestas,, alius de Marchia) omnia que expedienda

nobis post talem clamationem videbantur. Mane fecimus equos

parari et somas ligari. Et dum essemus in mensa semper expectantes

nUncium nostrum et responsionem potestatis, audivimus quod cam-

pana cum martello pulsabatur. In continenti vidimus totain stratam

plenam arfnatorum peditum et equitum. Tunc domum nostram gira-

verunt. Postea ad scalam quidam de Maguelotis popularis, pulcher

homo valde (a), volens ascendere incepit clamare : Moriantur tales!

Hospes diu gladio evaginato in gradibus (h) non dimit[t]ebat aliquem

ascendere.

In illo tumultu somarii nostri et equi fere omnes per predictos

ducti sunt. Tunc per diversa loca gradus ascenderunt, et ad cameram
nostram venerunt cu[l]tellis evaginatis. De nostris familiaribus tunc

aliqui fugerunt dimittentes se per fenestras cadere ad unum [h]or-

tum; inter quos fuit socius meus frater Predicator. Alii se pre timore

mortis abscondentes sub lectis. Pauci tunc nobiscum remanserunt.

Sed Deus, qui nos liberavit de manibus eorum, sic nos in cordibus

confortavit quod in mea conscientia nunquam timui de me, licet

magis essem in periculo quam alius. Dum hec fierent, in civitate Flo-

rentina fuit tumultus. Quidam (c) dicebant quod male erat factum

sic nos banniendo, et specialiter dominum Pandulphum, qui erat de

nobilioribus Urbis natus. Et hac de causa potestas unum de suis

militibus, natum de terris Ecclesie, et capitaneUs unum popularem

miserunt ad nos. Et hoc fuit factum ad procurationem predicti mer-

catoris de Spinis, cujus nomen suum est Advocatus, sicut credo.

Isti tres venerunt ad nos ; et partem de equis, partem de somariis in

via invenientes, quia ad civitatem ducebantur, violenter de manibus

eorum ac[1186]ceperunt, et nobis ipsos restituerunt cum hiis verbis,

quod quantum vitam nostram diligebamus, quod in continenti rece-

deremus, et quod ipsi laborarent quod omnia rehaberemus. Nos vo-

luimus eis exponere ambassiatam nostram, noluerunt audire, litteras

vestras ostendere, noluerunt videre. Quid plura? Rogavimus eos

quod nos permitterent de nocte transire per Florentiam, et nos bene

custodirent ne aliquid loqueremur. Negaverunt semper, dicentes

a) omis par Bal.— h) in gradibus^ omis par Bal. — c) quidem^ ms.
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quod in mandatis habebant ut nos reveiteiemur unde veniebamus.

Ille anticfu[u]s Advocatus de Spinis dixerat nobis ad partem cfuod

nullo modo induceremur reverti per Bonoiiiam vel suum districtum,

c|uia jam erat eis mandatum quod nos expidsi de Florentinorum di-

strictu eramus, et quod de nobis facerent sicut de publicis hostibus,

ut de cetero nuHus auderet intrare. Nos vilitatem, miseriam et fatui-

tatem Bononiensium cognoscentes diximus cjuod, si nos deberent

interficere, nunquam per Bononiam reverteremur. Deliberatione

habita inter eos magna, posuerunt nos per cpiamdam viam cjue ibat

ad terras comitum Guidonum, c|ui habitant inter Bononiam, Roman-

diolain et Aretium. Ibi undecim equi nostri remanserunt et tres

somiarii, Dominus Pandulphus plus perdidit c|uam ego, et cjuia plura

habebat perdere, et quia pkires equos. Ego perdidi capellam meam
et quidquid in mundo isto habui auri et argenti, excepto uno stilo

argenteo, qui erat in tabuHs meis ad corrigiam, et anulo in digito.

Nec ipse nec ego unc{uam postea habuimus de predictis.

Altera die, que fuit sanctorum Symonis et Jude vigiha [27 octo-

bris 1311] in tertiis, predicti tres dimiserunt nos in c[uodam

oppidg in quo Florentini (a) et comes Tegrintus habebant dominium.

Et in nocte dictus comes Tigrinus duxit nos inter Alpes ad unum
burgum suum qui vocatur burgus Sancti Gaudentii, et mutuavit

nobis equos quot potuit pro famiha, que evat pedes. Postea ivimus

cum eo acl ahum [1187] locum; ubi ad nos venerunt cluo fratres dicti

comitis Tegrini, videhcet comes Tancredus, et comes Bandinus. Postea

invenimus quartum fratrem comitem Rogerium. Isti omnes dicuntur

de comitibus Guidonibus, et sunt comites palatini; et ejusdem domus

sunt comes de Batefole et comes Salvaticus. Item, comites de Ro-

mena (h) omnes vocant se comites palatinos, et magnos redditus ha-

bent in Romandiola (c). Inter istos quidam sunt Guelphi, et ilh

sunt ditiores, videHcet comes Salvaticus et comes cle Batifole et comes

Bandinus. Omnes juraverunt nobis fidehtatem et venire ad dominum
suum personaUter, vel mittere, si impediti essent, statim cjuod esset

in Tuscia, et ipsum associare ad coronam in illa decentia in c|ua pos-

sent secundum suas facultates. Isti omnes nos multum honorave-

runt et gaudenter receperunt, et plus Guelphi quam GuebeHni, meo

judicio. Tamen non obstantibus fidelitatibus luillus de istis Guelphis

venit ad eum in Tusciam vel misit ad renovandum juramentum, sed

dilationem petiverunt et habuerunt usque ad terminum petitum;

a) Florantini, ms. — b) Romania, Bal. — c) Romanuiola, ms.
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et in termino petito, jam imperatore existente ante Florentiam^

confederati sunt piiblice cuni Fiorentinis, cum ipsis in Fioren.tia

existentes. Qui erant Guebelini inter istos, vel venerunt qui polue-

runt vel miserunt, et cum eo fuerunt usque ad mortem suam.

Post receptionem juramenti et lidelitatis predictorum comiuim

venimus in terram episcopi Areiini, qui erat frater germanus comitis

de Romena, unius de predictis; qui multum nobis compatiens, duxit

nos ad unum castrum suum quod vocatur Civitella inter Aretium

et civitatein Senensem. Et hoc fuit in vigilia Omnium San-

ctorum [31 octobris 1311]. Ibi celebrato festo, dimisit nos «icut

nobilis, totum castrum munitum de omnibus in manibus nostris di-

mittendo, ut de castro et de bonis faceremus nostram voluntatem;.

facto tamen prius juramento fidelitatis, prout tenebatur, de cuis

bonis temporalibus. [1188] Ibidem multa ordina\imus. Citavimus

Florentinois et Senenses, et tantum fecimus quod citatio fuit af[fjixa

ad eorum palatium^. Postea ipsis contumacibus processimus secun-

dum auctoritatem nobis commissam (a) ad multas penas tempo-

rales contra eos, semper tamen servato ordine juris; de quo parum

scio ego, sed socius nosteT dominus Pandniphus in utroque jure mul-

tum est expertus, ut dicunt qui jura noverunt et ipsum audivetunt.

In eodem castro nos existentes Aretinos, Cortonenses, illos de

B^rgo Sancti Sepulcri, de MontepolKtiano, de Lucignano, Sancti

Savini, et illos de <^ivitate Clusina, illos de Castro plebis, et illos dc

CastiHone Aretino citavimus ut per sindicos et procuratores compa-

rerent, audituri et facturi qiie eis auctoritate nobi^ commissa man-

daremus. Predieti omn«s mis^runt, exceptis illis de GastTo pl^bis,

quos Perusini tenent. Omnes jurav^erunt fidelitatem, exceptis illis

de Burgo Sancti Sepulcri, qui petebant indueias usque ad mensem,

dicentes quod bona eorum pro majori parte erant inteT mercatores

Florentinos et in Florentia ad presens. Unde dilationem petebant

ad recoiligendum, ne perderent predicta. Illi etiam de Clusio pete-

bant dilationem, si iili de Sancto Savino et de Lucigniano, quos Se-

nenses tenebant, petei^ant dilationem. Nullis voiwimus dare; sed.

magnas comminationes (b) eis fecimus quod clurissime contra eos

procederemus, nisi nostris mandatis obedirent.

a) missam, B<il. — b) comiaiigiiationes, ms.

1. Voir Schwalm, n. 715 (20 nov. 1311) ; Florence fut mise au ban de rcmpire

le 24 decembrc. Sch-svalm, n. 716.
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Postea ivmiiis Aretium. Illi ad votum obediveruiit. Ibi existentes

citavimus comites de Mangone, qui morantHP versus Bononiam,

inter quos aliqui sunt Guelphi, aliqui Guibelini, comites de Monte-
dolio, qui omnes sunt Guebelini, marchiones pkires qui inter Aretium
et Perusium morantur, quorum quidam (a) sunt Guelphi, et qui-

dam (a) Guebehni, Huguitionem de Faiola, illos de Pacis, illos de

Ubertis, illos de Petramala, et generaliter onines et quemhbet per

se qui erant nobiles in districtu Florentino, Senensi, Aretino et Chi-

sino. Et [1189] credo quod fuerunt plus quam quingenti. Item multa

aha castra particularia, de quibus non recordor, Pro majori parte

omnes vel venerunt, et tunc iuraverunt, vel miserunt, et tunc isti

vel juraverunt p^ibhce vel occulte. Ahqui non audebant publice, quia

statim fuissent destructi per inobedientes, cum omnes non habereut

loca fortia. Et forte, quod verius de phiribus credo, pubhce nolebant

jurare, cum falsi essent et in corde suo inobedientes, sed jurabant

occulte, ne si donainus obedientiam haberet civitatuni majorura et

magnorum dominorum, quod ipsi postea, si non, jurassent, destrueren-

tur. GeneTahter contra rebelles et qui non venerant vel legitime se

excusaverant posuimus graves penas ad terrorem.

Postea venimus in Castihonem Aretinum. Ibi obediverunt ad

votum, et muitum nos honoraverunt.

Deinde venimus Cortonam; qui multunn nos honoraverunt, sed

aperte vocato populo jurare noluerunt, hcet per sindicum jurassent^.

Quin primo eos citavimus, et in multis verbis nos tenuerunt sicut

viri dupphces, qui hbenter non hoc faciebant. Excusabant se sic,

quod statim postquam Perusini, Castellani et ilh de Augubio scirer.t

quod jurassent, in continenti ipsos destruerent, et hoc possent quando
vellent, quia pauperes sunt et debihores respectu predict-orum, et

Aretini non dihgunt eos. Unde supphcabant quod eis daremus dila-

tionem donec dominus rex esset in Pisis. Quod fecimus, hcet non
hbenter. Sed quia eram,us inter eos, opportuit quod in ahquo eis

condeseenderemus.

Ibidem existentes, ilh qui majores erant in Perusio, non potestas

vel capitaneus, sed cives ditiores, quorum noniina non habeo in

memoria, miserunt ad nos unum fratrem Minorem, gardianum in

a) quidem, ms.

1. La procuration des habitants de Cortone est du 17 mars 1312. Schwalm^

n. 757.

528 COLLECTIO - [1189]

civitate Castellana, quod libeiiter vellent quoquo modo inter eos et

dominum regem esset pax et concordia,et quod ipsi unam summam
pecunie ad presens concordatam et unara sibi darent annuatim

[1190] pro illis castris que fuerunt imperii et pro lacu Perusino, que

iiunc possident, licet juste testiraonio sue conscientie predicta tene-

rent, quia unus predecessorum vestrorum predicta, que tunc paci-

fice tenebant, eis confirmavit et de novo dedit, et quod hoc posset

facere ille vester predecessor dicebant quod privilegium iniperiale

liaberet (a) sibi super hoc ab uno imperatore concessum. Nos ista

audientes respondimus quod hbenter ad pacem laboraremus, et spe-

cialiter in isto facto, sed scire volebamus cjue, quot, et a quanto

tempore predicta tenuerunt, et videre copiam privilegii papalis de

hujusmodi confirmatione. Misimus unum fratrem Predicatorern ^,

illum qui nunc accusatur false de intoxicatione (b) iniperatoris, cum

in partibus ilHs ab omnibus inter omnes Predicatores esset magis

GuebeHnus et a GuebeHnis dilectus. Pluribus diebus stetit cum pre-

dictis Perusinis, semper promittentes sibi ostendere predictum pri-

vilegium. FinaHter opportuit quod recederet per eos Hcentiatus.

Nichil sibi ostenderunt, quia, ut frater credebat, non habebant.

Dixerunt sibi sic : Recedatis, quia vos estis Guebelinus • et si jam popu-

lus, qui totus Guelphus est, sciret quod nostra prif^ilegia vobis ostende-

remus, miraretur et de facili crederet quod esset proditio per nos facienda.

Nos predictis dominis legatis mittemus que volunt f^idere. Postea nec

miserunt nec se excusaverunt. Unde trufam reputavimus.

Ibidem existentes, illos de Burgo Sancti Sepulcri et phires aHos

condempnavimus (c), qui mandatis nostris nolebant nisi sub condi-

tionibus obedire.

Mortua domina regina in Janua, statim postquam dominus rex

venit Pisas [6 martii 1312], mandavit nobis quod ad eum veniremus

et gentem, quam possemus sibi adducere vel mittere, mitteremus.

Misimus plures comites et nobiles. Postea nos cum episcopo Aretino

et fiHo fratris sui cum pulcra gente posuimus nos in via, ordinatis

tamen prius que ordinanda erant [1191] in partibus ilHs, quomodo

patria maneret in pace et secura, et quomodo de civitatibus et castris

que nobis obediverunt sequerentur nos armati, penas ponendo in

nolentes vel etiam infra certum teiupus negHgentes.

a) habebat^ ms. — b) intosicatione, ms. — c) condampnavimus. ms.

1. Bernardino da Montepulciano.
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Primo die postquam de Gortona recessimus, transeundo ante

Castrum plebis, quod nobis non obediverat, Clusium venimus, que

sub man,u Senensium erat. Bene nos recepit et honoravit, sed jurare

nohiit, timens, si juraret, quin (a) statini Perusini et Senenses ipsos,

inter quos sunt positi, destruerent, sed promittebant quod si dominus

mitteret mihtiani vel veniret in Tusciam et quod ahquahter possent

deffendi, quod fidehtatem jurarent, et interim euntes ad eum et

revertentes ad eum non offenderent (h), sed conducerent eos per

suura districtum. Hoc acceptavimus ab ipsis, quia ahud habere non
potuimus,etnullos processus fecimus contra eos. Videbamus eorum bo-

nam voluntatem, paupertatem et debilitatem suam, et potentiam (c)

et voluntatem malam Perusinorum et Senensium, inter quos pre-

dicta civitas est situata. Est etiam ibi passus, quen^ si ipsi non per-

nniisissent transire Aretinos, Cortonenses, et omnes illos qui fideli-

tatem nobis fecerant, nuHa erat via per quam nos vel ipsi ad civita-

tem Pisanam possemus ire.

Adhuc antequam de Cortona recederemus, illi de Montepollitiano

miserunt nobis litteram apertam sub sigillo communis quod daremus

eis spatium unius mensis, [quia] nimis Senenses timebant, et post

mensem obedirent. Dedimus; sed non obediverunt, nec adhuc obe-

diunt.

Post recessum de districiu Clusino, per terras Ecclesie versus

Radicophanum (d) et continuatis dietis applicuimus ad Sanctam

Fioram (e). Comites de Sancta Flora, qui sunt tres, libenter nos

receperunt, et fidelitatem juraverunt , et semperpro imperio inventi

sunt fideles. Ibi mare intravimus, et equi nostri cum familia de nocte

in magno periculo transiverunt per [1192] unani aquam prope civi-

tatem Grossetanam, quam Senenses tenebant, et est situata prope

mare. Applicuimus illo die nos per mare et familia per terram ad

quoddam castrum Pisanorum quod vocatur Castilio de Piscaria

supra mare. Tunc fuimus securi, quia ibi incipit comitatus Pisano-

rum, Jicet distet a civitate Pisana bene per tres dietas.

Venimus Pisas ; et ibi inter alia relatione digna invenimus civitatem

satis lurbatam et commotam [15-20 martii 1312], et hoc propter

dominium totum, quod ad se dominus rex acceperat, nichil volens eis

servare de modo faciendi ancianos et alios officiales secundum consue-

tudines antiquas, qui consueverant civitatem gubernare; sed unum

a) quia, Bal. — h) ofTenderant^ rns. — c) potantiam, ms. — d) Radicophonum^

ms. — e) Florem^ rns.

BALUZE — III — 34.
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vicarium dedit eis de Ubaldinis ^. Tunc [15-20 martii 1312] inveni

in dicta civitate unum fratrem Predicatorem, qui vocatur frater

Peregrinus, missum per regem Fredericum. Que fuit illa prima am-

bas[s]iata quam portavit, nescio. Audivi tamen quod dictus (a) Fre-

dericus libenter vellet esse junctus dicto (h) regi per aliquam pa-

rentelam, et propter hoc venerat dictus frater. Cuni dicto fratre missi

fuerunt ad regem Fredericum duo ex parte dicti regis, unus nobilis

de comitatu Florentino, qui vocatur dominus Ubaldinus de Ubal-

dinis, frater vicarii tunc Pisani, et quidam miles Florentinus qui vo-

catur dominus Lambertus de Ciprianis. Et isti intentionem do-

mini regis bonanjque voluntatem quam ad eum habebat intima-

runt 2.

Hiis diebus illi de Golumpna et dominus Ludovicus de Sabaudia,

senator Urbis, significaverunt regi statum Urbis, quomodo illi duo,

quibus Gapitolium dimiserat, sicut boni<5 et fidelibus, qui etiam

fecerant juramentum de restituendo, reddere nolebant, nisi primo

haberent quatuor milia florenorum, quos expenderant in custo-

diendo, timentes etiam ne aliud lateret. Dorainus rex illa quatuor

milia eis misit. Significaverunt etiam quomodo militia magna omni

die ad dominum Johannem, fratrem fcj regis Rober[1193]ti, veniebat,

et de barris factis ibidem, et de exersitu posito ante pontem de

Mollen, et multa alia.

Dominus, habito maturo consilio, ordinavit quod in continenti

dominus Pandulphus et magister Johannes de Venestingue, utriusque

juris professor, et frater Johannes ^, magister in theologia, de Pisis

recederent cum plena potestate et auctoritate perficiendi et com-

plendi parentelam inter dicti regis Roberti fiHura et filiam regis

Romanorum *. Tunc fuit quibusdara visum quod duo sufficerent ad

predicta facicnda, et quod dominus Pandulphus et ego ireraus ad

a) dominus^ Bal. — h) domino, Bal. — c) fratris (sic) , nis.

1. Actes concernant lcs reformes d'Henri VII. Schwalm, n. 753-756 (17 mars-

18 avjil 1312).

2. Un traite d'alliance fut signe entre Ilcnri VII ct Frederic vers la fin de

mars ou le debut d'avril 1312. Schwalm, n. 765 et 766.

3. Johannes de Lucidomonte, auquel on peut ajouter Anthonius de Surdis.

Schwalm, n. 751.

4. L'acte de procuration est du 10 mars 1312. Schwalm, n. 751. Cf. G. da

Cermenate, p. 94.
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Urtem ^, ^d tollertda omnia impedimenta que possent esse in rece-

ptions jocunda coronationis dicti regis. Visum etiam fuit quod pre-

dictis duobus fratri Johanni et magistro Johanni daretur ambas-

siata ^ sicut et nobis, ad dominum Johannem, fratrem regis Roberti,

et ad Romanos, et quod ponerentur in Httera. Factum est sic. Simul

ivimns satis festinanter fa), scientes quod dominus rex non multum
tardaret post nos, nec etiam domini cardinales.

Gontinuatis dietis, die dominica ante festum Ascensionis (b)

Domini [30 aprilis 1312] venimus Romam. Litteris credentie domino

Johanni datis, respondit nobis breviter quod in crastinum veniremus,

ipse pro suo consiho, quod erat in campis ante pontem de Mollen,

mandaret, et tunc ante eos proponeremus que ex parte domini regis

Romanorum dicere haberemus. Mane fuimus ad eum reversi. Res-

pondit nobis quod adhuc non fuerat eis locutus, sed post dormitionem

iret ad eos. Ivit, et nos ivimus ; et fuit ibidem nobis dictum quod non
turbaremur de mora, quia in crastinum nobis responderent. 0[c]cu-

pati satis erant, ut oculis videbamus, quia contin.ue supra pontem

et citra et machinis et balistis (c) et gladiis confligebant, et janx unam
partem pontis acceperant. De quo multum dolebamus, quia pkires

ibi moriebantur, et ad tollenda hujusmodi veneramus.

In crastinum, hoc est, die martis ante As[1194]censionem (d)

[2 maii 1312],venimus, et ambassiatam proposuimus, que nobis erat

comniissa sub litteris credentie. Et ut melius recordor, ista fuit : quod

dominus rex Romanortim salutabat eum, et de adventu suo multuhn

a) festinenter, ms. — b) Ascentionis^ ms. — c) balistris, 7ns. — d) Ascentio-

nem, ms.

1. Pandolfo et Nicolas partirent le 19 avril 1312^ ainsi qu'on le lit dans les

livres de comptes d'Henri VII : Ifem a frere Nicole, ei>esque de Beteronde, e a se

compagnie envoiet de par le roy a Rome de Pise le dit jour... VI cent florins. Item

pour un galiot armee pour monsegnour Bandulfe, notare le Pape, alant vers Rome,

par le commun de Pise... L florins. Schwalm^ p. 1168.

2. Elle quitta Pise le 16 avril 1312. A cette date, on lit dans les livres de comptes

d'Henri VII : Item a Jehan de Diest, notare, envoiet ai^oecke les autres ambaxeurs

de Pise vers le roy Robert, pour dette que on li devoit, des qu'il fut envoies a court de

Rome... CII florins. — Item d frere Jean de Clermont alant d roy Rober pour deux

chevaus... LV florins. Schwalm, p. 1168. — L'ambassade se trouvait encore lc

7 mai a la cour de Naples. Ilem d corier monsegnour Lowi de Sai^oie envoiet d tout

lettvfis le roy d Naples, d frere Jehan de Clermont e az autres ambaxeurs le roy...

2 florins. Schwalm, p. 1171.
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gaudebat, ciun frater .suus rex Robertus ipsurn misisset ad honoran-

dum eum in sua coronatione, prout in litteris quas dictus (a)

rex Robertus domino regi Romanorum illis diebus miserat, plenius

continebatur, et illas credo habere. Unde ipsum ex parte dicti regis

rogavimus ut receptio sua in. Urbem et coronatio pacifice sine briga

posset fieri, quod laboraret una nobiscum, qui propter hoc mitte-

ban\ur, quomodo pax esset inter Ursinos et Gokimpnenses, et si

subito dicta pax fieri non posset, quod fieret treuga.

Item petivimus quod gentem suam, que erat circa pontem de

Mollen, faceret recedere, cum in brevi dictus rex Romanorutn una

cum cardinalibus ad Urbem veniret, et quod urbem intus et extra

sic dispositam non libenter inveniret. Dulciter nos audivit, et sic

respondit : quod juvenis erat, et dominus rex, frater suus, dederat

sibi in mandatis, quando ab eo recessit, quod de consilio talium qui

cum eo erant responderet et faceret que erant respondenda et facienda

in omnibus, nisi ab eo haberet in mandatis. Assignaverunt nobis

diem in crastinum vigilia Ascensionis (b) [3 maii].

Venimus, et ipsum invenimus, sed consiHum non, quia tunc erant

circa pontem predictum, ubi dabant durum bellum; et illo die dice-

batur quod pons predictus per eos lucraretur. Rogavit nos dictus

dominus Johannes quod in mane die Ascensionis (b) essemus cum
eo in prandio, et tunc indubitanter nobis responderet. Dicto die

[4 maii], dictus dominus Johannes predictos magistrum Johannem

et fratrem Johannem conduci fecit versus NeapoHm. Sibi enim di-

xerant expresse et de mandato domini quare ibant, quia ad com-

plendum parentelam. Et istud movit domi[1195]num regem quare

predicta sibi exprimeret (c),i\t sicut juvenis, magis essetpromptus (d)

ad ea que requirebamus facienda.

Invitationem dominus Pandulphus, cum ipse plures invitasset, non

retinuit, sed se excusavit; nec ego volui ibi esse sine eo. Dum essemus

in prandio, dicto die [4 maii], plures de familia dicti regis intraverunt

et ad nos directe venerunt, dicentes nobis quod de suis sociis ante

castrum Sancti Angeli, in quo erat dominus Johannes hospitatus,

aliqui erant per famiham ipsius interfecti, et aHqui capti. Dum hec

nobis narrarent, dictus dominus Johannes mandavit nobis quod

veniremus in vesperis, et ipse nobis faceret responderi, et si nollemus

ire propter distantiam, unum locum medium assignayit nobis, ad

a) dominus, ajoute par Bal. — h) Ascentionis, ms. — c) exprimerant^ ms.

d) prumptus, ms.
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quem ipse mitteret aliquos, qui nobis ex parte sua responderent (a).

Domino Pandulpho non fuit visum nec michi, propter commotionem

que erat in Urbe, quod ad dictum locum veniremus; sed domino

Gentili de filiis Ursi et Poncello, su,o consanguineo, mandavimus

quod ilH qui nobis debebant respondere ad domum domini Pandulphi

venirent, nam decentius esset quod ipsi nuntii fratris regis ad nos

venirent quam nos ad eos iremus, qui eramus nuntii (h) tanti regis.

Dominus Gentilis et unus episcopus de ordine fratrum Minorum,

credo quod vocabatur episcopus Casertanus (c), et erat consiliarius

domini Johannis, ad domum domini Pandulphi venerunt, et nobis

ex parte dicti domini Johannis responderunt per hunc modura :

Dominus Johannes, frater domini regis Sicilie (d), mittit nos ad vos,

qui estis hic nuncii regis Alemannie, et qui ex parte dicti regis litteras

credentie sihi apportastis. Vos audivit, et ad ea que dixistis sic respondet:

quod verum est quod missus fuit ad Urbem ex parte fratris sui, ad hono-

randum illum qui vos huc misit. Postea habuit litteras dicti fratris sui,

in quihus sibi mandabat quod regem predictum in Urhem non [1196]

permitteret intrare nec ipsum coronam in ecclesia beati Petri recipere,

sed omne impedimentum quod posset sibi et suis prestare prestaret.

Propter quod, domini fratris sui mandatis ohediens, significahat nobis

quod ipsum regem, qui nos miserat cum litteris credentie, diffidabat et

omnes suos senntores et nos duos, qui presentes eramus. Unde sciremus

quod non sustineret quod in Urhem intraret, sed ubicumque posset

offenderet ipsum. Quantum ad ahud sic nobis respondit : quod pacem

facere inter Ursinos et Columpnenses vel treugam non faceret, quia Co-

lumpnenses erantsui inimici, pacem nolebat procurare eis vel treugam,

sed ubique ipsos offendere. Quantum ad aHud quod rogabamus ex

parte domini nostri, quod gentem suam que erat ad pontera de Mollen

tevocaret, dixerunt -.quod rei^ocare illam intendebat illo die, non propter

preces suas, quia pro eis nichil faceret, sed propter suum melius; quod

et fecit.

Post multa verba inter nos petivimus quod ex quo diffidatieramus,

quod nos conducerent ad significandum hoc regi Romanorum, quia

sciebamus ipsum esse prope et venire sine armis, non dubitans dictum

Johannem esse suum inimicum, sed credens ipsum esse suum ami-

«um, vel quod miagis nobis placebat, predicto regi significaret diffida-

tionem per suos nuntios, et nos in Urbe nos custodiremus melius

a) responderant (sic), ms. — b) nunctii, ms. — c) Carsertanus, ms. —
d) Scicilie, ms.
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quarn possemus. Responderunt : quod sibi nullo modo significarent,

sufficiehat quod nohis suam ^oluntatem intimassent, sed parati erant

nos conducere usque ad castrum de Insula.

In crastinun; [5 inaii] cum domino Gentili posuimus nos in via.

Etantequain ad castrum veniremus, aliquos familiares cardinalium in

via per domum domini Johannis captos invenimus et ligatos, quos do-

minus Gentilis expedire fecit, et satis laboravit. Hoc fecit, ut credo,

quia dominos cardinales diligebat et reverebatur, et quia nos sibi

dicebamus quod ista erat proditio accipere gentem [1197] regis Ro-

manorum antequam sibi significaretur diffidatio, et quod regales

Francie nunquam fecerunt tales proditiones. Castrum de Insula

intravimus, ubi jam plures de familia regis Romanorum invenimus

signantes hospitia, cum ibi dominus rex illa nocte in predicto castro

hospitari credidisset. Postquam intra fuimus, claUse sunt porte et

cum difficultate aperte, quia statim exiverunt multi de familia domini

Johannis, qui in domibus armati latitabant, ad portas; et credo quod,

nisi fuisset domini Gentilis probitas et legalitas, quem (a) timebant,

quod strages fuisset antequam portam exivissemus, quia jam se ilH

qui intraverant, credentes se esse perditos, ut desperati videntes

portas clausas volebant in alios irruere; sed, benedictus Deus et

bonitas domini Gentilis, omnes exivimus sine dampno.

In continenti post exitum castri invenimus totam stratam plenam

hominibus dicti regis, inter quos pauci erant armati. Precepimus eis

quod non ultra procederent. Dominum Ostiensem inter cardinales

invenimus primo, quia primus erat. Postquam nos audivit, incepit

fortiter fugere et retrocedere, et satis nos fecit ridere, quantum-

cumque timeremus. Breviter invenimus regem sine armis equitantem>

Vocatis dominis cardinahbus, prelatis et principibus, predicta per

ordinem narravimus. Omnes mirabantur; et cjui magis fuit durus ad

credendum fuit rex, et hoc propter litteras regis Roberti recenter sibi

missas, et propter quod sui ambassiatores qui ibant in Neapolim

dixerant sibi quare ibant. Videbatur sibi etiam quod si in mandatis

habuisset predicta, quod nichil novi deberet attemptare donec sci-

visset intentionem fratris sui, auditis ambassiatoribus suis.

Ibi pernoctavit in campis. Et mane cardinales diviserunt se. Do-

minus Ostiensis cum domino Pandulpho per terras sororii sui ive-

runt; dominus legatus et dominus Lucas per rectam viam, [1198] per

quam nos veneramus ; dominus rex et sua gens directe versus pontem

a) quam, ms.
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de MoUen aciebus ordinatis. Quando ad pontem venerunt, jam ho-

mines domini Johannis illum locum ante pontem, ubi plus quam
per mensem fuerant, dimiserant, muaita una turri hominibus et

balistis multum bene; nec aliquis supra pontem ascendere poterat

quin illi qui in turri existebant possent eum sagit[t]are.

Postquam rex prope pontem fuit, qui in penultima acie venerat,

nullus adhuc transiverat. Exiverunt per pontem Sancti Angeh gentes

don^ini Johannis in pulcherrimis equis et armis, ita quod omnes

credebamus quod deberet esse pugna. Ibi facti sunt multi novi mih-

tes. Ordinatis aciebus ad pugnam, viderunt quod alii in uno loco

firmi stantes et ultra non procedentes, mirabantur. Miserunt aHquos

in cursoribus ad respiciendum locum, et invenerunt illi quod pratum
Molle pulcrum erat medium et quedam vinee inter eos et unus rivus

prope pratum; nec erat via nisi stricta, per quam pauci simul ire

poterant. Postea deliberaverunt quod pontem transirent, credentes

quod cum ultimis, si bellare intenderent, bellarent. Inceperunt

continue transire,et alii de turre sagittare. Dictus rex transivit quasi

de mediis. Visum fuit comiti Sabaudie securum quod ipse in tran-

situ cooperiret arma sua, que multum apparebant exterius propter

aurum et gemmas. Et dicebat sibi istam rationem : Domine, forte